Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

3 Pari majori quamquam malus esse putetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

C. X. q. Obstetrics de pietate remunerata, de mendacio sunt puntae.
Item cod. lib. c. 2.

S I quelibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hæc facillimè abstergitur, quam mater boni operis pietas ipsa comitatur? Nonnulli ve- riò de obstiticum fallacia conantur asserere, hoc mendaci genus non esse peccatum, maximè quod illis men- tientibus scriptum est: a qua adificavit illis Dominus domos. In qua magis compensatione cognoscitur, quid mendaci culpa mereatur. Nam benignitas eum compen- meret, quia eis in aeterna potuit vita retribui, præmissa b. culpa mendaci, in terrenam est recompensationem decinata.

Abram qui loquens ad pueris suas ait: c [Sedetur hic cum ejus: et per diu usque petrastim] liceat abut se falturn deliberares, tam ex causa mendacio. Vnde Ambrosius in libro de Patriarchis.

q. Propostus d. Abramam, quod ignorabas. Ipsa solus dispe- nset adire immolato filio. Sed Dominus per os eius locutus est, quod pararet. Capivis autem loquebatur cum servis suis, cognito quoq; aut impedito aliquis, aut gemini obstreveret, aut fletu.

3 pars. Quandoque aliquid iubebat significans velle fieri, quod tamen fieri nolens, sed experimentum obediret quatinus: ius Abram a Deo tentatio legitur, et cum iustis est immolare filium, quem Dominus nollet ab eo occidere. Vnde in eodem libro idem Ambrosius. [q. Non enim volebat Deus immolari a pa- re filium: nec implens hoc munus volebat, qui ovem, pro filio im- molandam obtulit: sed tentabat affectionem patris, si Dei præcepta præfert filio.] & i. [Non inquit, nequit, manus in puerum, neque facies ei quidquam] & i. [Affectionis tuam iniquitatem, non fallum tuum: tentavi mente tuam, si etiam filio dilectissimo non parceremus. Non aufero, quod donavi ipse: nec hæredem inuidore, quoniam largitus sum non habent.]

C. XXI. q. Simulatio utili est, & in tempore assumenda.

Item Hieronymus in epist. ad Galatas, c. 2.

Vt item simulationem, & in tempore assumendam, Vbi Regis Israël nos doceat exemplum: q. qui cum non possit interficere sacerdotes Baal, nisi le. finxit esse velle idolum colere, dixit: [Congregate mihi omnes sacerdos Baal. Si enim Rex Achab servus Baal in pauci, ego ser- vies in multis.] Et David, h. quando mutavit faci- em suam coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit. Nec micum quavis justos homines, tamen aliqua simulare pro tempore ob fumum & aliorum salutem: cum & ipse Dominus noster non habens peccatum, nec carnem pec- cati, simulatione peccatricis carnis si sumperit, ut con- denamus in carne peccatum, nos in se faceret iustifi- can Dei.

Ere, que mendacia sunt venalias, & que damnabilis. q. Sed quatinus quare dicit Augustinus, non s. mendacium pro temporali vita alicuius: cum Abraham i. descendens in Aegyptum re- gaverit Sarac, ut sororem ejus se esse mentiretur, dicens: [Novi quod palma si mulier, & quid cum uiderem te Aegypti, dicturi sunt, uox illius est, interficien me, & te referuant. Dic ergo, ob- creto, quid soror mea sit, ut bene sit mibi propter te, & vivat anima mea ob gratiam tui.] Sed Abraham non mendacium dici, sed ve- rum lacrimis valuit.

C. XXII. q. Quomodo Abram excusat à mendacio, quā Sarah sororem suam esse dixit.

Unde idem Augustinus ait in questione.

Genes. q. 26.

a Exoda. b. al. pro admissa. c Genes. 22. d l. de Abram, e Gen. 22. f lb. in principio capituli. g. q. Reg. 10. h. Reg. ii. i. Gen. 12.

Varitur, cur Patriarcha mentiri voluit, ut dicere Satam sororem suam, & non potius Deo commisit, qui si veller, ejus pudicitiam apud Pharaone servare posset. Sed veritatem voluit exhiberi, non mendacium dici. Soror enim dicitur, quia filia fratris erat. Et in hoc ostenditur, quod nemo debet tentare Deum suum, dum habet quod rationabiliter confilii faciat. Fecit a quod potuit: quod non potuit, Deo commisit, in quem speravit: nec eum fides, aut spes fecellit. Si autem interrogatus illam fœminam indicasset uxorem, duas res tuendas committeret Deo, & vitam, & uxoris pudicitiam.

q. In questione sp̄a viigima sexta non sicut omnia verba huius capituli: sed confessum est iam ex lib. 22. contra Faustum, & contra Secundinum, & ex aliis locis.

Item opponitur, quod Iacob b. mentiendo & fibi profuit, & alio nocte, nec tamen reprehenditur, sed commendatur. Sed Iacob dicens se esse Iesu primogenitum, non est mentitus. Non enim dixit se esse primogenitum, nascendo, sed ipsa primogenitura, illo vendente, rite adestudo. Si & Christus Iacobem dixit c. esse Heliām, non personā, sed imitatione virtutis. Erat ergo Iacob Iesu, non nascen- do, ut diximus, sed empitione primogenitura, de non primogenito in primogenitum transfeundo: scilicet & ipsa Iesu primogenita ven- dendo, de primogenito non primogenitus fieri meruit. Sic & Iudei, cūm effici filii Abrāha carne, quianon fuerint filii ejus imitatione, non deputantur inter filios Abrāha, sed discuntur filii diabolī: cuius filii sunt, non nascendo, sed imitando. Vnde a Domino au- dire meruerunt. d. [Si filii Abrāha esisti, opera Abrāha facisti; nunc autem queritis me interficere, hominem, qui veritatem locu- tus sum vobis. Hec Abrāham non fecit. Vos ex patre diabolo esisti, & desideria patrum vestri facere vultis.] Econta gentiles, cūm secundum originem carnis ab Abram essent alieni, tamen imi- tatione fidei & iustitiae successerint in filio Abrāha. Vnde ait Ap̄stolo e decitur eidem: [Si autem Christi, ergo Abrāha se- men estis.] Hinc idem Ap̄stolus scribens f. Romanis ait: [O ra- bude, si circumcidaris, ne legem observes, circumcisio tua præcipuum factum est: quomodo & præparatum, si sufficiat legi custodia, in circumcisione reputatur.] Prefutur ergo, ut ex premisso colligatur, imitatio operis origini carnis. Veracter ergo, non mendaci- ter Iacob se dixit Iesu esse: nec mentiendo, sed verum dicende fibi profuit, alteri vero non nesciit: quia benedictionem fibi debitam accepit, non alienam, & surcipuit. & Episcopus vero ipse, de quo agitur, est falsum: prævarit, tamen quis, ut supra dictum est, rec- tan h. linguis non facit nisi rea mens, nequaquam reu perjurit haberet. Probatur hoc etiam exemplo Sauli, qui cum esset pugna- turus contra Philistinos, juravisi se interficere quicunque ante solle- occussum comedenter. Ionahbas i. autem filius ejus non audit Regis juramento, cum pugnando magnam hostium stragam dedisset, & sa- lutem fecisset in Israel: same laborans, vidit faciem mellis, quem re- gia virgo, quam gestabat in manibus, acceptis, & comedens: statim oculi, quos ferre James claufrat, aperiunt sunt, & facies ejus exhibitaruntur est. Quo comperto, Saul voluit eum dare neci: sed precibus, & pro populi supplicatione placatus, mortis revocatus sententiam, ne interficeretur ille, per quem salus data erat in Israel, & quo pugnante, de manus hostium populus illic liberatus fuerat. Ecce Saul falsum juravit, quia quod juraverat, se facturum decrevit, preci- bus populi revocatus k. non fecit. Nec tamen perjurii raus argu- tur; quia, quantum in ipso fuit, quod juravit, impleret, dum sen- tentiam mortis in filium dedit; quam non caralis affectu, sed po- puli supplicatione revocavit.

QVÆSTIO III.

C Um ergo, ut ratione & exemplo monstratum est, Episcopus reus perjurii non esset, consueta obedientia ab Archidia- cono fibi denegari non debuit: cūm ejusmodi criminis

a L. 22. contra Faustum, c. 36. 33. & rursum 36. b. Genes. 22. & 25. c. Matth. 11. d. Ioann. 8. e. 1. Corinth. 4. f. Ro- man. 2. g. alienam. h. Suprà ead. homine. i. 1. Regum 21. k. al. provocatus.

alium esse constaret, ante diffinitivam tamen sententiam, ut supra monstratum est, nulli clericorum suorum ab eo licet discedere. Constat ergo illicetum esse, quod Archidiaconus juramento firmavit.
Vnde merito quarstar, an debet servari, vel non.

QVÆSTIO IV.

Quod autem illuc juramenta servari non debant, in Toletano concilio 8. cap. 2. legitur: in quo sic statutum est.

C. I. q Melius est vota stulta præfinitione non implere, quam crimen committere.

Si a publicis sacramentorum gestis (quod Deus averstat) a quibuslibet illicit, vel non extulit, b conditione allegata, quæ aut jugulare animam patris, aut agere compelleret stuprum sacratissima virginis: nunquid non tolerabilis esset stulta præfinitione vota rejicere, quam per inutilium promissorum custodium, exhorrendam etimum implere mensuram?

C. II. q Aliquando non expedit præmissum servare sacramentum.

Item Ambrosius de officiis, lib. 3. cap. 50. **E**st etiam contra officium nonnunquam solvere præmissum, sacramentum custodire: ut Herodes, d. qui juravit, quoniam, quicquid petiverit, datur filia Herodiadis: & necem Ioannis praefixit, ne promissum negaret.

i ¶ Cufodire.] Addita est vox ista ex originali concilio Toletano, in quo resurserunt.

Item in sermone S. Augustini & Episcopi de Décollatione S. Iohannis Baptista, qui sic incipit: [Cum S. Evangelium legeretur.]

C. III. q Pieras fuit, quod David Nabal, sicut juaverat, non occidit.

Quod David juramentum per sanguinis effusio- nem non implevit, major pieras fuit. Video i David pium hominem & sanctum in temerariam jurationem ecclisiæ, & maluissime non facere, quod juraverat, quam jurationem suam fuso hominis sanguine implere.

i ¶ Video.] Hoc sunt verba B. Augustini in eis sermone. Antecedenter autem videntur summa quedam: nec sunt apud Iovem, aut in Pannormia.

C. IV. q De eodem.

Idem ibid.

Irravit g David temere; sed non implevit jurationem majori pietate. ¶ Ecce sanctus David non quidem iratus sanguinem hominis fudit: sed eum falsum jurasse negare quis poterit? Deduobus peccatis elegit minus: sed minus fuit illud in comparatione majoris. Nam per seipsum appensum, magnum malum est, falsa juria.

C. V. q Turpia vota servanda non sunt.

Item Isidorus in synonymis h. libro secundo 1.

In malis promissis rescindit fidem. In turpi votum mutata decreatum: quod incaute voristi, ne facias. Impia enim est promissio, qua seculere adimpletur.

i ¶ Secundo] Etiam B. Brantius in vita Isidori memorat duos synonymos liberos. Et in synonymo, que super cum aliis Isidori operibus sunt Parisiis impressa, facile locum habebet divisio in duos liberos. Nam ex posteriori parte videtur sumpsis libellus de norma viri vni, qui in eandem Parisiense codice habebat. Alter autem libellus de contemptu mundi, qui & ibidem, & antea Antverpiis, & item Venetis sibi hoc titulo, Isidorus de nomine, & ratione

a Ivo part. 12. c. 9. Pam. 1.3. c. 90. b al. existisse conditio alle- gantr. Ibid. in Tolet. 8. c. Sent. 3. diff. 39. Ivo p. 12. c. 9. Pam. lib. 3. c. 91. d Matth. 14. e Serm. 11. de sanctis, cuius principium est. [Propter hanc.] f Sent. 16. Ivo p. 12. c. 11. Pam. 1.3. c. 92. g Sent. ibid. Ivo ibid. Pam. 1.3. c. 93. h Cap. de mendacio, in impresso Pa- risiis, i Ivo p. 12. c. 12. In Tolet. 8. c. 2. & in Tribur. c. 25.

Decreti Secunda Pars.

deslente, & de homine ratione consolante, impressu, videtur epiteme quadam synonymorum.

C. VI. q Non est observandum juramentum, quo malum incaute promittitur.

Item Beda in ham. a. 44. in Natal. Decolla- tionis S. Iohannis.

Si b aliquid fortè nos incauti jurisstatu contingit, quod obseruatum pejorem vergat in exitum, libet illud confusio salubriore mutandum noverimus, ac magis instanti necessitate pejerandum nobis, quam pro- tando perjurio in aliud crimen gravius efficiendum. Denique juravit David & per Dominum occidens Nabal virum stultum & impium, atque omnia, quæ illum perinerint, demoliri. Sed ad primam intercessione Abigail sc̄mina prudentis mox remisit minas, to- vocavit ensem in vaginam, neque aliquid culpæ fetal perjurio contraxisse doluit.

C. VII. q De duabus malis, minus eligi- poriet.

Idem ibid.

Non d solum in jurando, sed in omni, quod agimus, hac est moderatio solerter observanda: ut si in- lem fortè lapsum versuti hostis in ciceriteriis, ut quo sine aliquo peccati contagio surgere non possimus illum potius evadendi aditum petamus, in quo min- periculi nos perpessuros esse certimus.

C. VIII. q Tolerabilis est juramentum non im- plere, quam quod turpe est facere.

Item Ambrosius de officiis, lib. 3. c. 9.

VNusquisque & simpliciter sermonem proferat: ut si in sanctificatione possideat: nec fratrem suum circumscriptio verborum inducat: nihil promittat in honorem: aut si pronferit, tolerabilis est præmissum non facere, quam facere quod turpe sit. Sed pli- rique constringunt seipsojurandi sacramento, & cum ipsi cognoverint, promittendum non fuisse, sacra- menti tamen contemplatione faciunt quod sponden- tunt: sicut de Herode supra scriptimus, qui si salutem præmium, turpiter promittit, crudeliter solvit. Turpe quod regnum pro saltatione promittitur; crudelis quod mors Prophetae pro iurisjurandi religione donatur. Quandò tolerabilius tali fuit perjurium sacramente. Si ramen perjurium possit dici, quod ebrios inter vi- na juaverat, quod eviratus i inter saltantum horos pro- misserat. Infurit disco Propheta caput, & hoc afflum- tum est fidei esse, quod amens fuit. & post paucis de- phate h. differens. Miserabilis, inquit, necessitas, quæ solvi- tur parnicidio. Melius est non vorere, quam vorare, quod sibi s. cui promittitur, nolit exvolvi. & post paululum. ¶ Non semper igitur promissa solvenda omnia sunt. De- nique i ipse Dominus frequenter suam mutat senten- tiam, sicut scriptura indicat.

i ¶ Eviratus] Emendatum est ex B. Ambroso & Iovene. Ap- pea enim legebatur, & juratus.

C. IX. q Incommutabili Deo quandoque sua- mutat statua.

Item ex concilio Toletano VIII. c. 2.

Incommutabili, eademque semper existens Dei na- tura, parcens sua sapientia in facris literis legitur mutata- promissa, & pro misericordia temperante lémentia. Vnde quamlibet sit impossibilis, atque immutabilis, ejusdemque deitatis, licet sint dicta firmissima, crebi-

a Et glossa ordinaria in cap. 14. Matthai, in verbo, juramentum.

b Infra eodem si aliquid, cap. 16. Burchard. lib. 12. Ivo p. 12. cap. 6. & 73. Pam. 1.3. c. 94. & 118. c. 1. Reg. 11. d. Ivo p. 12. cap. 15. Pam. 1.3. c. 95. In Tolet. 8. c. 2. e Ivo p. 12. c. 17. Pam. 1.3. cap. 15. f Matth. 14. g homicidio.] Ivo ibid. h Iud. 11. i Iov. cap. non semper.

tamen